

PROJETO/OBRA:		COBERTURA E REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA					
ENDEREÇO:		ALAMEDA JURUTAI S/Nº - BAIRRO: JARDIM BOTUJURU					
LOCAL:		COORDENADAS UTM: N 7263495.76 E 803157.75 - FUSO 22					
SITUAÇÃO:		QUADRA: 78 LOTE: 264					
ÁREA CONSTRUÍDA:		640,00 M ²					
RESP. TECNICO:		JORGE FRANZ AMARILLA TERRA - CREA/SP: 506355272-5 - ART. Nº: 92221220131080761					
PROPRIETÁRIO		PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						DATA BASE JUNHO/2013	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	VALOR	
						UNITÁRIO	TOTAL
1.0.0.			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1.0.			AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA				
1.1.1.	CPOS	020802	Placa de identificação para obra	M ²	3,00	371,38	R\$ 1.114,14
TOTAL DA ETAPA							R\$ 1.114,14
2.0.0			FUNDAÇÃO				
2.1.0			LASTRO DE PEDRA BRITADA APILOADA				
2.1.1	CPOS	111804	Lastro de pedra britada	M ³	1,63	93,79	R\$ 152,88
2.2.0			ALVENARIA				
2.2.1	CPOS	090102	Forma em madeira comum para fundação	M ²	10,00	46,91	R\$ 469,10
2.2.2	CPOS	100104	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	Kg	60,00	4,76	R\$ 285,60
2.2.3	CPOS	110402	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m ³	M ³	1,00	195,83	R\$ 195,83
2.2.4	CPOS	111604	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M ³	1,00	94,48	R\$ 94,48
2.2.5	CPOS	140105	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto com 14 cm	m ²	26,4	52,5	R\$ 1.386,00
2.2.6	CPOS	170202	Chapisco	M ²	93,04	3,93	R\$ 365,65
2.2.7	CPOS	170222	Reboco	M ²	93,04	7,10	R\$ 660,58
TOTAL DA ETAPA							R\$ 3.610,12
3.0.0			CALÇADA				
3.1.0			CALÇADA EXTERNA/ RECUPERAÇÃO				
3.1.1	CPOS	110402	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m ³	M ³	1,00	195,83	R\$ 195,83
3.1.2	CPOS	111604	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M ³	1,00	94,48	R\$ 94,48
TOTAL DA ETAPA							R\$ 290,31
4.2.0			FECHAMENTO				
4.2.1			FECHAMENTO EM TELA/ RECUPERAÇÃO				
4.2.1.1	ORÇAM. PMJ	***	REFORMA DE ALAMBRADO COM SUBSTITUIÇÃO DE TELA E POSTES DE CONCRETO DANIFICADOS	M ²	145,00	72,41	R\$ 10.500,00
4.2.1.2	CPOS	240204	Porta/portão tipo gradil sob medida	M ²	4,80	375,52	R\$ 1.802,50
TOTAL DA ETAPA							R\$ 12.302,50
5.0.0			COBERTURA				
5.1.0			ESTRUTURA DE COBERTURA PRÉ- FABRICADA INC. FUNDAÇÕES				



ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	VALOR		
						UNITÁRIO	TOTAL	
5.1.1	ORÇAM. PMJ	***	AQUISIÇÃO DE GALPÃO PRÉ-MOLDADO COM VÃO EXTERNO DE 21,60M, COMPRIMENTO EXTERNO DE 32,00M, PÉ-DIREITO DE 7,00M, ÁREA DE 691,20 M2, MODULAÇÃO 2X6,00+ 4X 5,00M, BERAL FRENTE E FUNDO DE 0,80CM, BEIRAL LATERAL DIREITA E ESQUERDAL DE 1,00M, TERÇAS MACIÇA EM CONCRETO ARMADO, TIRANTE EM AÇO SAE 1045 GALVANIZADO, TELHA ONDULADAS EM FIBROCIMENTO, SEM AMIANTO 6M DE ESPESSURA COM ACESSÓRIOS GALVANIZADOS E FUNDAÇÃO EM SAPATA PRÉ FABRICADA COM CÁLICE.	UN	1,00	156.075,00	R\$ 156.075,00	
TOTAL DA ETAPA							R\$	156.075,00
6.0.0			LIMPEZA E ARREMATES FINAIS					
6.1.1	CPOS	550102	Limpeza final da obra	M²	691,20	4,71	R\$ 3.255,55	
TOTAL DA ETAPA							R\$	3.255,55
T O T A L						R\$	176.647,61	

OBS.:

1 - OS PREÇOS UNITÁRIO UTILIZADOS, FORAM DA TABELA DE SERVIÇOS CPOS BOLETIM 160

2 - OS VALORES PMJ (ORÇAMENTO DEPTO OBRAS) FORAM COMPOSTOS POR COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS NA REGIÃO.

Jacupiranga-SP, 24 de Fevereiro de 2014

JORGE FRANZ AMARILLA TERRA
ENGENHEIRO CIVIL RESPONSÁVEL
CREA/SP: 5063552725

TIAGO ANTONIO RAMA
DIRETOR DEPARTAMENTO DE OBRAS

